
 

 

 

 

Ano LI – Nº 337 – Outubro / 2016 

 

 

 

 

Campus de Morada Nova 
Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 

 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago 
CEP: 62.940-000 – Morada Nova 

FONE: 3422-3727 

 



 

 

 

  

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 
 

 

 

 

 

 

 APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------  004 

 ADMINISTRAÇÃO  -------------------------------------------------  005 

 ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -----------------------------------  006 

      DIÁRIAS----------------------------------------------------------------   013  



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 

no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 

Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 

Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 

Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 

impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, 

os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, 

reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 

Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 
  



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 
   José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 

 

 
REITOR 
 Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETORA-GERAL  

 Maria Beatriz Claudino Brandão 

  

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

 Juliano Cruz de Oliveira 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

 Luísa Kélbia Maia 

  



 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS  MORADA NOVA 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 
                                                 GABINETE DA DIRETORA GERAL 

                            PORTARIA Nº 069/GDG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 

    

                                           A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

 R E S O L V E 

 

Dispensar o servidor ALAN RERISSON LUCENA DOS SANTOS, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE nº 2230348 da substituição do servidor JOSE REGES DA 

SILVA LOBÃO, para o qual fora designado mediante a Portaria nº 041/GDG, de 30 de maio de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n º 332 de maio de 2016. 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  

em 04 de outubro de 2016. 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 337/OUTUBRO/2016 | Página 6 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS  MORADA NOVA 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 
 

 
                                                 GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
                            PORTARIA Nº 070/GDG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 

    
                                           A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    
 
R E S O L V E: 
 

 
 
Designar o servidor ALYSON BRUNO MANO DE CASTRO, Técnico em 

Eletrotécnica, Matrícula SIAPE nº 2313023 para substituir o servidor JOSE REGES DA SILVA 
LOBÃO, Matrícula SIAPE nº 1861559, no exercício da função gratificada como titular da 
Coordenadoria de Infraestrutura do IFCE – Campus Morada Nova - Código FG-01, durante os 
seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

 
 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  
 

em 04 de outubro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

 
 
 
 
 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 337/OUTUBRO/2016 | Página 7 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS  MORADA NOVA 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 
 

 
                                                 GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
                            PORTARIA Nº 071/GDG, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 

    
 

                                           A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    
 
 
R E S O L V E 
 

 
 
 
Dispensar a servidora ELIZETE FREITAS DE SOUSA, Auxiliar em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 2107214 da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do IFCE – Campus 
Morada Nova - Código FG-02, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 556/GR, de 
02 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 309 de junho de 2014.  

 
 
 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 
 
 
 

 
 
 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  

em 06 de outubro de 2016. 

 
 
 
 

 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 337/OUTUBRO/2016 | Página 08 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS  MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 
 

 
                                                 GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
                            PORTARIA Nº 072/GDG, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 

    
                                           A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    
R E S O L V E 
 

Designar o servidor JOSIMAR VIANA TORRES, Técnico em Agropecuária, 
Matrícula SIAPE nº 2251427, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE campus Morada 
Nova, para exercer a função gratificada da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Código FG-
02.  

 
 
 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 
 
 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  
 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, 
  

em 06 de outubro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral 

 
 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 337/NOVEMBRO/2016 | Página 09 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS  MORADA NOVA 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

PORTARIA Nº 073/GDG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 
    

                          A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

R E S O L V E: 
 
 

 Dispensar a servidora ELIZETE FREITAS DE SOUSA, matrícula SIAPE  
2107214, da função de Fiscal de Contrato das Empresas Imprensa Nacional e Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, para a qual fora designada mediante as Portarias nº 017 
de 18 de novembro de 2014 e Portaria nº 035 /GDG, de 19 de agosto de 2015, publicadas nos 
Boletins de Serviços nº 314 de novembro de 2014 e  Boletim de Serviço nº 323 de agosto de 
2015.  
 

 
 
PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  
                                                                                                                                  

em 18 de outubro de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 337/OUTUBRO/2016 | Página 100 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS  MORADA NOVA 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 

                                                 GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

                            PORTARIA Nº 074/GDG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 
    

                                           A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    
R E S O L V E: 
 

                Designar os servidores abaixo discriminados para constituir a Junta Eleitoral 

para conduzir o processo de escolha dos membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará IFCE Campus de 
Morada Nova, a partir desta data:   

 

NOME MATRÍCULA/SIAPE 

FRANCISCO RAFAEL DE ARAÚJO OLIVEIRA 1954167 

LUIZ ANTONIO TAUMATURGO MORORÓ 2134506 

NÁDIA FERREIRA DE ANDRADE 
ESMERALDO 

2163454 

 

 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  
 

em 18 de outubro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

 
 
 
 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 337/OUTUBRO/2016 | Página 11 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
    PORTARIA Nº 075/GDG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 

 
   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015 e considerando o disposto na Nota Técnica 
nº1/2012 – DIRAD/PROADI/IFCE, 
   R E S O L V E: 
                                   Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da legislação vigente, 
atuar como fiscal dos contratos celebrados entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Ceará – Campus de Morada Nova e as empresas a seguir enunciadas: 

 
CONTRATO Nº: 18/2014 
PROCESSO Nº: 23488.028304.2014-15 
CONTRATADA: ECT – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
OBJETO: Prestação de serviços e venda de produtos. 
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2015 
VIGÊNCIA: 23/06/2017 
CONTRATO Nº: 10/2014 
PROCESSO Nº: 23488.011938.2014-39 
CONTRATADA: Empresa Imprensa Nacional 
OBJETO: Publicação de atos oficias no DOU. 
DATA DE ASSINATURA: 25/07/2014 
VIGÊNCIA: 24/07/2017 
 
FISCAL TITULAR:  

Nome 
Matrícula 
Siape 

Telefone Email 

ANDERSON FERREIRA 
GOMES 

2275530 
(88)3422-
3727 

anderson.gomes@ifce.edu.br 

 
FISCAL SUBSTITUTO: 

Nome 
Matrícula 
Siape 

  

CHRISTIANO BARBOSA 
PORTO LIMA 

2165296 
(88)3422-3727 Christiano.barbosa@ifce.edu.br 

 
 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  
 

Em 18 de outubro de 2016. 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 337/OUTUBRO/2016 | Página 12 



 

 
                         

 
 

Afastamentos a Serviço 

            

  

Número: 

      

  

1/2017 
   

                         

Orgão solicitante: Campus Morada Nova 
 

Data de geração: 09/02/2017 
                         

    

  

Campus Morada Nova 

 

 

                         

003190/16 

                

   

                         

Nome do Proposto: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO 
 

CPF do Proposto: 511.828.903-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participar da 40ª Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação, Ciência e Tecnologia- REDITEC e do Congresso Mundial 

de Colleges e Politécnicas.  

 

     

                         

 

Morada Nova (22/09/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (22/09/2016) 
 

 
 

Fortaleza (22/09/2016) 
 

 

 

 

 

Vitória (28/09/2016) 
 

 
 

Vitória (28/09/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (28/09/2016) 
 

 
 

Fortaleza (28/09/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (28/09/2016) 
 

  

       

                         

      

Valor das Diárias: 1,548.95 
        

                         

003507/16 

                

   

                         

Nome do Proposto: VIVIANI QUINTO DE AZEVEDO MARTINS 
 

CPF do Proposto: 561.214.313-34 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Participar da capacitação em SIAFI  Operacional - Execução Orçamentária e Financeira no Siafi - com o novo Plano de Contas Aplicado ao 

setor Público - PCASP.  

 

     

                         

 

Morada Nova (26/09/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (30/09/2016) 
 

 
 

Fortaleza (30/09/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (30/09/2016) 
 

  

       

                         

      

Valor das Diárias: 851.70 
        

                         

003842/16 

                

   

                         

Nome do Proposto: VANDA MAGALHAES LEITAO 
 

CPF do Proposto: 193.127.333-20 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Participar do I Encontro do NAPNE em Morada Nova, proferindo palestra.  
 

                         

 

Fortaleza (22/09/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (22/09/2016) 
 

 
 

Morada Nova (22/09/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (22/09/2016) 
 

  

       

                         

      

Valor das Diárias: 84.93 
        

                         

003843/16 

                

   

                         

Nome do Proposto: DAVI CANDIDO DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 638.372.503-34 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Participar do I Encontro do NAPNE em Morada Nova, proferindo palestra. 
 

                         

 

Fortaleza (22/09/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (22/09/2016) 
 

 
 

Morada Nova (22/09/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (22/09/2016) 
 

  

       

                         

      

Valor das Diárias: 67.68 
        

                         

003887/16 

                

   

                         

Nome do Proposto: GERMANA DE SOUSA VIEIRA 
 



 

CPF do Proposto: 837.786.833-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participar do VII Encontro de assuntos Estudantis: Educação, Assistência e Orçamento participativo.  
 

                         

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

 
 

 

                

 

Morada Nova (05/10/2016) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (07/10/2016) 
 

 
 

Guaramiranga (07/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (07/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 380.04 
      

                

004099/16 

         

   

                

Nome do Proposto: VIVIANI QUINTO DE AZEVEDO MARTINS 
 

CPF do Proposto: 561.214.313-34 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Participar do curso "in company"de Retenção na Font de tributos e Contratações Sociais na contratação de Bens e Serviços 

(IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/ISS) 

 

 

   

                

 

Morada Nova (17/10/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (19/10/2016) 
 

 
 

Fortaleza (19/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (19/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 468.54 
      

                

004261/16 

         

   

                

Nome do Proposto: LUISA KELBIA MAIA 
 

CPF do Proposto: 005.350.803-36 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Resolver demandas sobre o processo licitatório de tomada de preço com a Diretora de Administração e Planejamento da Reitoria e rever 

orçamento do campus com a DGO- Diretoria de Gestão Orçamentária do IFCE. 

 

   

                

 

Morada Nova (18/10/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (19/10/2016) 
 

 
 

Fortaleza (19/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (19/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 339.06 
      

                

004275/16 

         

   

                

Nome do Proposto: EDVAN SOARES DE SENA 
 

CPF do Proposto: 543.244.403-87 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Participar do curso in company de "Equilíbrio econômico, financeiro nos contratos: reajuste, revisão e repactuação de preços". 
 

   

                

 

Morada Nova (24/10/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (26/10/2016) 
 

 
 

Fortaleza (26/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (26/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 468.54 
      

                

004282/16 

         

   

                

Nome do Proposto: DEMETRIUS DE SOUZA MACHADO 
 

CPF do Proposto: 037.829.633-77 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Participar do curso "in company" de Equilíbrio econômico, financeiro nos contratos: reajuste, revisão e repactuação de preços. 
 

   

                

 

Morada Nova (24/10/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (26/10/2016) 
 

 
 

Fortaleza (26/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (26/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 468.54 
      

                

004422/16 

         

   

                



 

Nome do Proposto: DEYSIANNE SALES SARAIVA DOS SANTOS 
 

CPF do Proposto: 600.073.993-16 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: participar do curso In company de "Retenção na fonte de tributos e contribuições sociais na contratação de bens e serviços". 
 

   

                

 

Morada Nova (17/10/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (19/10/2016) 
 

 
 

Fortaleza (19/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (19/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 468.54 
      

                

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

 
 

 

                

004462/16 

         

   

                

Nome do Proposto: LUISA KELBIA MAIA 
 

CPF do Proposto: 005.350.803-36 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Levar documentação do processo licitatório de tomada de preços para ser analisada juntamente com a equipe técnica de Infraestrutura da 

Reitoria. 

 

   

                

 

Morada Nova (27/10/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (27/10/2016) 
 

 
 

Fortaleza (27/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (27/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 106.08 
      

                

004463/16 

         

   

                

Nome do Proposto: FABIO DE QUEIROZ FERNANDES 
 

CPF do Proposto: 728.736.123-04 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Ministrar palestra no evento Universo IFCE campus Morada Nova. 
 

                

 

Fortaleza (25/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (25/10/2016) 
 

 
 

Morada Nova (25/10/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (25/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 76.91 
      

                

004500/16 

         

   

                

Nome do Proposto: TIBELLE FREITAS MAURICIO 
 

CPF do Proposto: 933.430.603-30 
 

Cargo ou Função: ENFERMEIRO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Participar do IV Ciclo de Discussão de assuntos estudantis. 
 

                

 

Morada Nova (07/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (07/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (07/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (07/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 85.38 
      

                

004504/16 

         

   

                

Nome do Proposto: IVNA ANDRADE PEDROSA 
 

CPF do Proposto: 010.528.813-60 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Fazer treinamento no campus Fortaleza no setor de licitações para exercer a função de pregoeira no campus Morada Nova. 
 

   

                

 

Morada Nova (26/09/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (28/09/2016) 
 

 
 

Fortaleza (28/09/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (28/09/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 468.54 
      

                

004601/16 

         

   

                

Nome do Proposto: GERMANA DE SOUSA VIEIRA 
 



 

CPF do Proposto: 837.786.833-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Participar do V Ciclo de Discussão de assuntos estudantis no auditório da reitoria. 
 

                

 

Morada Nova (21/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (21/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (21/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (21/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 85.38 
      

                

004677/16 

         

   

                

Nome do Proposto: LUISA KELBIA MAIA 
 

CPF do Proposto: 005.350.803-36 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Levar documentação do processo  licitatório de tomada de preços para ser analisada juntamente com a equipe técnica de Infraestrutura da 
Reitoria  

 

   

                

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

 
 

 

                

 

Morada Nova (08/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (08/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (08/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (08/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 106.08 
      

                

004678/16 

         

   

                

Nome do Proposto: IVNA ANDRADE PEDROSA 
 

CPF do Proposto: 010.528.813-60 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Levar documentação do processo  licitatório de tomada de preços para ser analisada juntamente com a equipe técnica de Infraestrutura da 

Reitoria  

 

   

                

 

Morada Nova (08/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (08/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (08/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (08/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 85.38 
      

                

004753/16 

         

   

                

Nome do Proposto: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO 
 

CPF do Proposto: 511.828.903-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Resolver demandas sobre o processo licitatório de tomada de preço na Diretoria de Administração e Planejamento da Reitoria e rever 

orçamento  na  DGO - Diretoria de Gestão Orçamentária. 

 

   

                

 

Morada Nova (18/10/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (19/10/2016) 
 

 
 

Fortaleza (19/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (19/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 339.06 
      

                

004754/16 

         

   

                

Nome do Proposto: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO 
 

CPF do Proposto: 511.828.903-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
 

Descrição Motivo: Participar da 54ª reunião ordinária do Colégio dos Dirigentes do IFCE. 
 

                

 

Morada Nova (10/10/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (10/10/2016) 
 

 
 

Fortaleza (10/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (10/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 106.08 
      

                

004888/16 

         

   

                

Nome do Proposto: FRANCISCO RAFAEL DE ARAUJO OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 024.923.293-64 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 



 

Descrição Motivo: Participar do VI Fórum institucional do Ensino, promovido pela equipe de gestão de ensino do IFCE que será realizado no campus Juazeiro 

do Norte.  

 

   

                

 

Morada Nova (07/12/2016) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (09/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 380.04 
      

                

004890/16 

         

   

                

Nome do Proposto: THIAGO FELIPPE DE LIMA BANDEIRA 
 

CPF do Proposto: 022.522.563-89 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Participar do IV Fórum Institucional do Ensino, promovido pela equipe de gestão de ensino do IFCE que será realizado no campus Juazeiro 
do Norte. 

 

   

                

 

Morada Nova (07/12/2016) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (09/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 380.04 
      

                

004912/16 

         

   

                

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

 
 

 

                

Nome do Proposto: ITALO REGIS CASTELO BRANCO ROCHA 
 

CPF do Proposto: 718.052.653-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Participar do VI Fórum do Ensino que será realizado no IFCE- campus Juazeiro do Norte. 
 

                

 

Morada Nova (07/12/2016) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (09/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 380.04 
      

                

004932/16 

         

   

                

Nome do Proposto: DEMETRIUS DE SOUZA MACHADO 
 

CPF do Proposto: 037.829.633-77 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Participar do curso in company de formação de gestores e fiscais de contrato que acontecerá no auditório da Reitoria do IFCE. 
 

   

                

 

Morada Nova (28/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (30/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 468.54 
      

                

004933/16 

         

   

                

Nome do Proposto: VIVIANI QUINTO DE AZEVEDO MARTINS 
 

CPF do Proposto: 561.214.313-34 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: participar do Curso de Empenho e Conformidade de Gestão e Contábil. 
 

                

 

Morada Nova (16/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (16/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (16/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (16/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 85.38 
      

                

004943/16 

         

   

                

Nome do Proposto: FRANCISCO RAFAEL DE ARAUJO OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 024.923.293-64 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Visita ao Evento da Engenharia Civil na Universidade Federal do Ceará, acompanhando a turma do segundo semestre do Curso de 

bacharelado de Engenharia Civil. 

 

   

                



 

 

Morada Nova (24/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (24/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (24/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (24/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 85.38 
      

                

004946/16 

         

   

                

Nome do Proposto: FRANCISCO RAFAEL DE ARAUJO OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 024.923.293-64 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Visita ao evento Casa Cor 2016, realizado em Fortaleza, acompanhando as turmas de bacharelado em Engenharia civil e técnico em 

Edificações. 

 

   

                

 

Morada Nova (29/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (29/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (29/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (29/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 85.38 
      

                

004947/16 

         

   

                

Nome do Proposto: FRANCISCO RAFAEL DE ARAUJO OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 024.923.293-64 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Visita ao evento Casa Cor 2016, realizado em Fortaleza, acompanhando as turmas do Curso técnico em Edificações. 
 

   

                

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

 
 

 

                

 

Morada Nova (30/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (30/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 85.38 
      

                

004948/16 

         

   

                

Nome do Proposto: JULLIANO CRUZ DE OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 001.042.913-11 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Participar do VI Fórum Institucional de Ensino no campus Juazeiro do Norte.  
 

                

 

Morada Nova (07/12/2016) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (09/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 466.29 
      

                

005075/16 

         

   

                

Nome do Proposto: CARMEN LAENIA ALMEIDA MAIA DE FREITAS 
 

CPF do Proposto: 799.006.903-20 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Participar do VI Fórum de Ensino da Proen  no IFCE campus Juazeiro  do Norte. 
 

                

 

Morada Nova (07/12/2016) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (09/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 380.04 
      

                

005088/16 

         

   

                

Nome do Proposto: JOSE REGES DA SILVA LOBAO 
 

CPF do Proposto: 891.121.643-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Visita técnica das turmas do S1 e S4 de Edificações à exposição Casa Cor, referente as inovações nas áreas de arquitetuta e construção civil. 
 

   

                



 

 

Morada Nova (30/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (30/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 85.38 
      

                

005089/16 

         

   

                

Nome do Proposto: JOSE REGES DA SILVA LOBAO 
 

CPF do Proposto: 891.121.643-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Visita técnica da turma do S3 Edificações à exposição Casa Cor, referente as inovações nas áreas de arquitetura e construção civil. 
 

   

                

 

Morada Nova (29/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (29/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (29/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (29/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 85.38 
      

                

005090/16 

         

   

                

Nome do Proposto: SERGIO ALBERTO APOLINARIO ALMEIDA 
 

CPF do Proposto: 302.031.633-20 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Participar do VI Fórum  Institucional do Ensino  no campus Juazeiro do Norte. 
 

                

 

Morada Nova (07/12/2016) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (09/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 380.04 
      

                

005115/16 

         

   

                

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

 
 

 

                

Nome do Proposto: JOSIMAR VIANA TORRES 
 

CPF do Proposto: 622.363.933-34 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Viagem à SERPRO para emissão de certificado digital pessoa física A3- Institucional. 
 

                

 

Morada Nova (06/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (06/12/2016) 
 

 
 

Fortaleza (06/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (06/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 85.38 
      

                

005139/16 

         

   

                

Nome do Proposto: LUISA KELBIA MAIA 
 

CPF do Proposto: 005.350.803-36 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Participar do curso in company formação de gestores e fiscais de contrato que acontecerá no auditório da Reitoria do IFCE. 
 

   

                

 

Morada Nova (28/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (30/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 572.04 
      

                

005140/16 

         

   

                

Nome do Proposto: LUISA KELBIA MAIA 
 

CPF do Proposto: 005.350.803-36 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Levar documentação final (proposta de preços) do processo licitatório de tomada de preços para ser analisada juntamente com a equipe 

técnica de apoio de Infraestrutura da Reitoria.  

 

   

                



 

 

Morada Nova (18/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (18/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (18/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (18/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 106.08 
      

                

005264/16 

         

   

                

Nome do Proposto: LUISA KELBIA MAIA 
 

CPF do Proposto: 005.350.803-36 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Participar de curso in company Sistema de registro de preços que acontecerá no auditório da Reitoria. 
 

                

 

Morada Nova (12/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (14/12/2016) 
 

 
 

Fortaleza (14/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (14/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 572.04 
      

                

005265/16 

         

   

                

Nome do Proposto: JULLIANO CRUZ DE OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 001.042.913-11 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participar do VII Encontro Estudantis do IFCE.  
 

                

 

Morada Nova (06/10/2016) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (06/10/2016) 
 

 
 

Guaramiranga (06/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (06/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 84.93 
      

                

005267/16 

         

   

                

Nome do Proposto: ANTONIO ALAN VIEIRA CARDOSO 
 

CPF do Proposto: 050.382.103-92 
 

Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participar do VII Encontro Estudantis do IFCE.  
 

                

 

Morada Nova (06/10/2016) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (06/10/2016) 
 

  

     

                

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

 
 

 

                

 

Guaramiranga (06/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (06/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 67.68 
      

                

005272/16 

         

   

                

Nome do Proposto: LEONARDO FREITAS GALVAO DE ALBUQUERQUE 
 

CPF do Proposto: 038.782.594-09 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participação na feira nacional do camarão, na cidade de Fortaleza - CE, onde ocorreram uma série de palestras e discussões à cerca da 

carcinicultura.  

 

   

                

 

Morada Nova (22/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (24/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (24/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (24/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 468.54 
      

                

005273/16 

         

   

                

Nome do Proposto: RAMON DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
 

CPF do Proposto: 023.174.843-48 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Treinamento de Tecnologia da informação no I workshop de Tecnologia de RNP/POP- CE 2016. 
 

                



 

 

Morada Nova (19/10/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (21/10/2016) 
 

 
 

Fortaleza (21/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (21/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 468.54 
      

                

005275/16 

         

   

                

Nome do Proposto: CINTIA DE ARAUJO MATIAS 
 

CPF do Proposto: 013.972.433-84 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Participar do curso in company formação de Sistema de Registro de Preços que acontecerá no auditório da Reitoria do IFCE.  
 

   

                

 

Morada Nova (12/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (14/12/2016) 
 

 
 

Fortaleza (14/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (14/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 468.54 
      

                

005278/16 

         

   

                

Nome do Proposto: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO 
 

CPF do Proposto: 511.828.903-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Participar do VII Encontro de Assuntos Estudantis do IFCE.  
 

                

 

Morada Nova (06/10/2016) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (06/10/2016) 
 

 
 

Guaramiranga (06/10/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (06/10/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 84.93 
      

                

005279/16 

         

   

                

Nome do Proposto: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO 
 

CPF do Proposto: 511.828.903-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Resolver demandas sobre o processo licitatório da construção das salas e resolver demandas na na Diretoria de Gestão Orçamentária- DGO. 
 

   

                

 

Morada Nova (21/09/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (21/09/2016) 
 

 
 

Fortaleza (21/09/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (21/09/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 106.08 
      

                

005282/16 

         

   

                

Nome do Proposto: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO 
 

                

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

 
 

 

                

CPF do Proposto: 511.828.903-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participar da 55ª reunião de Colégio de Dirigentes - COLDIR. 
 

                

 

Morada Nova (16/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (16/12/2016) 
 

 
 

Fortaleza (16/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (16/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 106.08 
      

                

005283/16 

         

   

                

Nome do Proposto: JOSE REGES DA SILVA LOBAO 
 

CPF do Proposto: 891.121.643-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Participar do curso in Company " Prática em elaboração de planilhas  de orçamentos de obras com o novo SINAPI - atualizado com a nova 

desoneração da folha de pagamento". 

 

   

                



 

 

Morada Nova (19/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (20/12/2016) 
 

 
 

Fortaleza (20/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (20/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 276.96 
      

                

005317/16 

         

   

                

Nome do Proposto: ALYSON BRUNO MANO DE CASTRO 
 

CPF do Proposto: 033.145.463-78 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ELETROTECNICA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo:  Acompanhar alunos em visita técnica do curso técnico em informática ao RNP. 
 

                

 

Morada Nova (16/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (16/12/2016) 
 

 
 

Fortaleza (16/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (16/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 85.38 
      

                

005420/16 

         

   

                

Nome do Proposto: RENATO TEIXEIRA MOREIRA 
 

CPF do Proposto: 962.801.583-49 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
 

Descrição Motivo: Participação na Feira Nacional do Camarão - FENACAM 2016, no centro de eventos da cidade de Fortaleza, onde ocorrerão palestras e 

discussões acerca da aquicultura brasileira. 

 

   

                

 

Morada Nova (22/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (24/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (24/11/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (24/11/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 468.54 
      

                

005430/16 

         

   

                

Nome do Proposto: LUISA KELBIA MAIA 
 

CPF do Proposto: 005.350.803-36 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participar de reunião com a equipe de infraestrutura da reitoria para resolver problemas relacionados a execução da obra de construção de 

salas no bloco didático do campus. 

 

   

                

 

Morada Nova (21/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (21/12/2016) 
 

 
 

Fortaleza (21/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (21/12/2016) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 106.08 
      

                

005452/16 

         

   

                

Nome do Proposto: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO 
 

CPF do Proposto: 511.828.903-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participar de reunião com a equipe de infraestrutura da reitoria para resolver problemas relacionados à execução da obra de construção de 

salas de aula no bloco didático do campus. 

 

   

                

 

Morada Nova (21/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (21/12/2016) 
 

  

     

                

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

 
 

 

         

 

Fortaleza (21/12/2016) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (21/12/2016) 
 

  

   

         

 

Valor das Diárias: 106.08 
    

 
 


